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Abstrakt

Tématem práce je ženský lední hokej na Kladně a jeho počátky v druhé polovině let

80. a začátkem let 90. Hlavní řešenou problematikou je pochopení kontinuity kladenského

ženského hokejového týmu v jeho raném období. K výzkumu a hledání odpovědi je využit

interpretativní přístup Clifforda Geertze a metoda orální historie. Vznik prvního

kladenského klubu je uveden do historického kontextu ženského hokeje ve světě i

v tehdejším Československu. Na základě analýzy a interpretace rozhovorů se sedmi

zakládajícími členkami družstva je sestaven příběh kladenského týmu, který je pomocí

různých úhlů pohledu postupně prohlubován a vysvětlován. Oddíl je zasazen do

kladenského prostředí, je ukázána každodenní činnost hokejistek a změna týmového

soužití v prvních pěti letech existence klubu. Za hlavní faktory zajišťující kontinuitu

ženského kladenského klubu je určena proměna týmu ze skupiny založené zejména na

přátelství na družstvo stojící na vztahu ke hře a schopnost zakládajících hráček přijímat

nové členy do oddílu. Práce vysvětluje založení tradice jednoho sportovního oddílu a

přispívá tím k mapování dějin sportu v Československu.

The subject of this work is the beginning of women’s ice hockey in Kladno, Czech

Republic. This study deals with the continuity of the team in its early years from 1986 to

1992. The author uses Clifford Geertz interpretative approach to culture and oral history as

a method. The rise of Kladno women’s hockey club is shown in the context of women’s

hockey history in the World and Czechoslovakia. The story of the club is based on analysis

and interpretation of interviews which were led with seven hockey players from the first

generation. The work shows everyday life of hockey players in Kladno and also shows the

dynamic of the team life in late eighties. The whole story is situated in social and sport life

in Kladno, where ice hockey was very popular game and entertainment. As a crucial

factors, which helped the preservation of the club after it was abandoned by its founders,

were identified firstly the transition of the team from “friendship first” club to the team

where it is mostly important “what happened on the ice” secondly the ability of the first

hockey players to accept new joiners. The paper explains founding of the tradition of one

sport club in former Czechoslovakia.

Klíčová slova: ženský lední hokej, hokejistka, ženský hokej na Kladně, historie

ženského hokeje, lední hokej v ČSSR, lední hokej v ČSFR
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1. Úvod

Ženský lední hokej je fenoménem kladenského sportu již více než dvacet pět let. Od

svého začátku prodělal mnoho změn. Od prvního tréninku, kde hráčky ani nevlastnily

kompletní hokejovou výstroj, se stal týmem s pravidelnými tréninky, dokonce s vlastní

kabinou. I když neustále bojuje o přežití, podařilo se mu dosáhnout mnoha úspěchů,

například v letošní sezóně kladenský klub získal bronzovou medaili v 1. lize žen ČR a

zároveň získal 3. místo v anketě Sportovec Kladenska v kategorii Týmy. I když se

kladenskému oddílu nikdy nepodařilo získat titul mistra České republiky, vždy byl

významným týmem a obávaným soupeřem, líhní reprezentačních hráček. Tento klub by

nevznikl bez nadšení a zájmu prvních hokejistek, času a úsilí, které této hře věnovaly. A

právě prvním hráčkám a počátkům ženského ledního hokeje na Kladně se věnuje tato

práce.

Zmapování počátků kladenského ženského hokeje je jedinečnou příležitostí k

zachycení vzniku sportovního oddílu v Čechách v druhé polovině 80. let a počátkem let 90.

Tato práce se bude snažit nalézt vodítko k pochopení kontinuity kladenského ženského

hokejového týmu v jeho raném období. Co vedlo k tomu, že ženský hokej na Kladně

s odchodem zakládajících hráček neskončil? K nalezení odpovědi musíme nejdříve

pochopit jejich hokejové životy od prvních tréninků přes pravidelné a občasné aktivity až

po opuštění této sportovní záliby. Skrze životopisná vyprávění prvních hráček ukáži, co

vedlo k založení družstva, jaký utvořily dívky tým a jak ukončily své kariéry. Poodhalím

každodenní starosti i radosti, kterými si hráčky prošly od založení oddílu v roce 1986 po

konec sezóny 1991/1992.

Práci člením na dvě části. V první nastíním teoretická a metodologická východiska,

přiblížím výzkumnou otázku a pojednám o dosavadních pramenech o ženském ledním

hokeji. V této části také představím sebraná data a ilustruji, jakým způsobem je

zpracovávám. Součástí teoretické kapitoly je i přehled světových a českých dějin ledního

hokeje žen. Uvedením kladenských hokejistek do kontextu světového vývoje tohoto sportu

poukáži nejen na tradice, ale i na klíčové instituce, události a osobnosti, které se zasadily o

zvýšení zájmu o tento sport a v určitých obdobích byly oporou aktérům ženského hokeje

v Čechách. Druhá část již bude věnována kladenskému ženskému týmu a jeho počátkům.

Při analýze a interpretaci sedmi interview s členkami vznikajícího kladenského týmu se

zaměřím jak na události, na které hráčky vzpomínaly, tak na jejich každodenní hokejové

aktivity. Ukáži a vysvětlím, že hokejistkám - zakladatelkám se podařilo vytvořit soudržnou

skupinu, která i přes silná přátelská vnitřní pouta nebyla uzavřená, ba naopak byla schopna

8

přijímat nové členy, a zároveň, že si zakládající hráčky klub nijak nenárokovaly a byly

schopny jej předat dalším hokejistkám.

Práce přispívá k historii sportu v České republice, uvádí téma ženského ledního

hokeje i do českého prostředí. Dává hlas jednotlivým aktérkám, ukazuje sport z pohledu

hráček samotných, interpretuje, co je pro ně významné. V praktické rovině lze práci využít

klubem samotným. Ten může témata, zpracovávaná v této práci, uplatnit například

k motivaci současných hráček k soudržnosti, k posílení identifikace dívek s klubem nebo

k oslovení podporovatelů a příznivců.

2. Teoretická část

2.1. Data a metodologie

2.1.1. Výzkumná otázka

V této práci kladu otázku po začátcích ledního hokeje žen na Kladně. Ptám se po

zrodu klubu, který byl někým založen, provozován a i dnes stále existuje. A to i přesto, že

jeho první členové v klubu již nejsou. Ptám se, čím to, že oddíl funguje i po ukončení

aktivní činnosti svých zakladatelek. Co zakladatelky dělaly tak, že klub s jejich odchodem

neskončil? Kdo vlastně byly první hráčky a co je vedlo k vytvoření tohoto oddílu? Ptám se

proto, že hráčky přece klidně mohly tento oddíl považovat za svůj osobní koníček, který by

skončil se završením jejich hokejové kariéry. K tomu však nedošlo a kladenský ženský

hokejový tým existuje již více než čtvrt století.

2.1.2. Umístění do výzkumu

Tyto otázky si pokládám z dvojí pozice, jednak jako studentka – výzkumnice a

jednak jako hráčka ledního hokeje a současná členka kladenského týmu. Tuto druhou

pozici nemohu od svého výzkumu zcela oddělit, a proto si ji dovolím nyní více přiblížit.

Nejprve musím přiznat, že všechny narátorky věděly, že hraji lední hokej na Kladně. Dvě

z nich dokonce po jistou dobu byly mými spoluhráčkami. Ostatním jsem tuto informaci

sdělila před zahájením rozhovorů. To, že jsem hokejistkou, mi pomohlo při výzkumu

v mnoha ohledech. Poměrně rychle jsem získala kontakty na narátorky (během jednoho

měsíce), usnadnilo mi to komunikaci s narátorkami a vybavilo mne to potřebnou znalostí

hry samotné – znám pravidla hokeje a prostředí kladenského zimního stadionu.

I když by se nyní mohlo zdát, že jsem jednou z „nich“, není tomu tak, v tomto

příběhu vůbec nefiguruji. Má výzkumná otázka se týká toho, co se dělo v 80. a začátkem
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90. let minulého století. Já do kladenského týmu přišla až v sezóně 1994/1995, tedy

v době, kdy již bylo družstvo zformováno a já se jen snažila stát se jeho součástí. Vytvořily

jej však první hráčky. Tento rozdíl mi pomáhá nahlížet na daný problém s určitým

odstupem, který mi umožňuje se na otázku podívat z výzkumného hlediska.

2.1.3. Teorie, metoda, data

Užitečným přístupem v chápání sociálního jednání a hledání jeho významu se nabízí

interpretativní přístup „zhuštěného popisu“ antropologa a etnografa Clifforda

Geertze. Etnografický popis má dle Geertze čtyři charakteristické rysy: „je interpretativní;

to, co interpretuje, je proud sociální rozmluvy; a toto interpretování spočívá ve snaze


[…]


sedmi hráčkami, které zakládaly kladenský dívčí oddíl. Nejprve ukazuje příběh poskládaný

z nejvýznamnějších událostí (tedy těch, na které hráčky vzpomínaly) z let 1986 až 1992.

Tento příběh je v následujících kapitolách zasazen do kladenského prostředí a jsou

ukázány bezprostřední faktory, které vedly k založení dívčího oddílu. Pro bližší

porozumění činnosti tehdejších hokejistek je uvedena kapitola, která se věnuje

každodenním činnostem hokejistek a kapitola věnovaná proměně týmu v čase.

Pro sběr rozhovorů jsem zvolila metodu orální historie, která se stala velmi

praktickým nástrojem pro hledání pochopení sportovních aktivit. Vzhledem k tomu, že

sportovní zážitky se často projevují v emocionální rovině, jsou rozhovory jedním z mála

prostředků, které mohou poskytnout dostatek informací pro vytvoření představy o

událostech minulých. Výhodu vedení rozhovorů jsem si uvědomila zejména při psaní

prvních kapitol o začátcích kanadského hokeje, kde současní historici mají k dispozici

pouze novinové články, výjimečně doplněné o dobové fotografie. Otázky po vnitřním

fungování oddílů, motivech prvních hráček nebo prožitcích hokejové hry jsou tak mnohem

obtížněji uchopitelné a vytvoření představy komplikovanější. Orální historie mi nenabídla

výhodu jen kvůli tomu, že pamětníci té doby stále žijí. Při zkoumání sportu, kde emoce,

zážitky, prožitky hrají významnou roli, orální historie otevřela prostor pro jednotlivé aktéry

a jejich osobní výpovědi. I když se samozřejmě jedná o osobní interpretaci zážitku nebo

události, kterou výzkumník ještě dále interpretuje a čtenář výsledků práce výzkumníka

zase vytváří vlastní interpretaci, neseznamujeme se se zážitkem nebo událostí

zprostředkovaně například skrze novinové články, které jsou samy o sobě již interpretací

učiněnou ještě nějakou další osobou a za jistým účelem.

Předkládaná práce si ve svém úvodu kladla dvě hlavní výzkumné otázky, které zněly

takto: Kdo byly první hráčky a co je vedlo k vytvoření tohoto oddílu? Co zakladatelky

dělaly tak, že klub s jejich odchodem neskončil? Podívejme se nyní na výsledky zkoumání.

Zakládající kladenské hráčky byly většinou středoškolské studentky. Většina z nich v

době, kdy začaly hrát hokej, navštěvovala buď střední zdravotnickou školu, nebo

gymnázium (SVVŠ). Většina z hráček vyrůstala na Kladně a v rolích dětských fanoušků,

později dospívajících fanynek, od útlého dětství aktivně prožívala hokejové úspěchy i

neúspěchy kladenského mužského prvoligového klubu. Hokejisté se vyskytovali i v jejich

nejbližším okolí, což začínajícím hokejistkám umožňovalo mít jasnější představu o tom, co

všechno obnáší být hokejovým hráčem a v budoucnu přineslo výhody při budování

vlastního hokejového zázemí. Rozhodujícím impulzem pro založení klubu byla touha
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jedné dívky, která zahlédla kanadský ženský hokej v televizi, a spolu se svými

kamarádkami se rozhodla, že chce lední hokej hrát. Tento nápad se jim podařilo rozšířit po

Kladně a nakonec i získat dostatečný počet budoucích hráček.

Nyní k druhé otázce: jak to, že oddíl přetrval i poté, co první hráčky ukončily své

kariéry? První hráčky vytvořily skupinu se silnými přátelskými pouty, které se vytvářely a

upevňovaly nejen na ledě, ale i mimo něj skrze různé aktivity, jak ty každodenní, tak ty

občasné jako soustředění a zájezdy. Družstvo však nebylo uzavřenou skupinou, protože

neustále přijímalo i nové zájemkyně o hokej. Touha hrát hokej pomáhala nově příchozím

hráčkám překonávat prvotní obtíže spočívající jednak v tom, že ještě dostatečně

neovládaly hru a jednak v příchodu do nového společenství. Pro příchozí dívky byla

v týmu získaná přátelství významná, požitek z hokejové hry byl ale motivací zásadní. Díky

dostatečnému počtu nových hráček se nemusely zakládající hokejistky strachovat o

kontinuitu oddílu, musely ale připustit změnu týmu z modelu založeného „na přátelství“ na

typ stojící na „vztahu ke hře“. Zakládající hráčky si uvědomovaly změny, kterými tým

během čtyř až pěti let prošel. V rozhovorech ani jedna z hráček nezmínila, že by ve svých

začátcích a ve vztahu k ostatním hráčkám při nynějším zpětném pohledu chtěla postupovat

jinak. Změna základního principu fungování oddílu se stala neúmyslně a je spojována

s příchodem nových dívek, později i lepších hokejistek. Na první sezóny vzpomínají

zakladatelky s nostalgií. Všem současným hráčkám vzkazují, ať je hokej hlavně baví a

pokud přetrvá požitek z hokeje, přetrvá i oddíl. To že zakladatelky byly také blízkými

přítelkyněmi, je slovy jedné z nich „třešinka na dortu“. Kladenské dívky tak vytvořily

oddíl a určovaly jeho chod, ale po zhruba čtyřech letech jej začaly postupně opouštět a

předávat dalším, novým, často mladším hráčkám. Kontinuitu oddílu tedy umožnily dva

hlavní faktory: proměna týmu z primárně přátelské skupiny na oddíl stojící na vztahu ke

hře a schopnost družstva přijímat nové hráčky. Práce ukazuje vznik formální sportovní

organizace na základě neformálních motivů, ukazuje sdílený cíl skupiny a jeho dosahování

i později příchozími členy. Ukazuje předání organizace zakladateli do rukou

pokračovatelů, ukazuje založení tradice sportovního klubu.
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