Posudek vedoucího práce k magisterské diplomové práci Bc. Marie Markové

Diplomantka Bc. Marie Marková si pro svou diplomovou práci vybrala téma počátků

ženského ledního hokeje na Kladně. Pustila se tak do vod historickým výzkumem dosud

téměř netknutých.

Pozice autorky-výzkumnice byla dvousečná – ač sama lední hokej za kladenský tým hrála,

neprožila přímo jeho formování v 80. letech. Svou aktivní účastí v týmu však měla usnadněný

přístup k získání rozhovorů.

Autorka se ve svém výzkumu opírá o metodu orální historie, na teoretické bázi vychází z

Geertzova „zhuštěného popisu“. Práce se tak pohybuje na pomezí mezi historickou a

antropologickou případovou studií. Diplomantka ji dělí na dvě kapitoly teoretické a jednu

empirickou, ovšem rozdělenou na větší množství podkapitol. V teoretické části se věnuje

vymezení výzkumné otázky, zhodnocení dostupných pramenů a dějinám světového a českého

ženského ledního hokeje. Část empirická pojednává o příběhu kladenského týmu.

V rámci svého výzkumu se autorka musela potýkat s nedostatkem zdrojů k tématu. Jestliže k

vývoji ženského ledního hokeje v Kanadě je možné opírat se o základní shrnující literaturu

(včetně zkušenosti terénního výzkumu, který přináší publikace Nancy Theberge),

k československému prostředí takové prameny absentují. Diplomantka si tak musela

„vypomoci“ zejména rozhovory s narátorkami, které počátky kladenského ženského hokeje

pamatovaly. Tento fakt může vést k jisté subjektivizaci získaných informací, na druhou stranu

však rozhovory mají při zpracování problematiky nezastupitelnou funkci.

Nedostatek pramenů někdy autorku vedl k zabíhání do možná až přílišně detailní popisnosti,

která vycházela z nutnosti orientovat se téměř výhradně na informace nabyté v rozhovorech.

Diplomantka též při zpracování práce čelila určité časové tísni, jež se do jisté míry projevila

ve stylistice práce, která by si místy zasloužila preciznější zpracování.

V diplomové práci jsou položeny dvě výzkumné otázky. Týkaly se motivací zakládajících

hráček k vytvoření kladenského hokejového klubu a okolností jeho kontinuity. Domnívám se,

že autorka i přes výše zmíněné problematické body nakonec dokázala nalézt odpovědi na své

otázky a svou interpretaci argumentačně obhájit, ačkoliv se mohla důkladněji zamyslet nad

vhodností výběru Geertzovy teorie pro toto bádání (případně zmínit další teoretické přístupy

pro možný výzkum tématu)

K dalšímu výzkumu práce nabídla zajímavá podtémata – kupříkladu pořádání turnajů

s mezinárodní účastí v Československu a cestování hráček do tzv. kapitalistických zemí před

listopadem roku 1989.

Diplomová práce Bc. Marie Markové odráží snahu o zpracování opomíjené výseče sportovní

historie. Práci nelze upřít podrobný náhled do života ženského hokejového klubu, jemuž se

podařilo etablovat se a obhájit svou pozici v ne vždy příznivých podmínkách. Nejedná se tedy

pouze o jakýsi komentovaný přehled výsledků, byť alespoň rámcově mohly být výsledky

týmu v jednotlivých letech v práci uvedeny.

Domnívám se, že předložená diplomová práce splňuje požadavky pro obhajobu a navrhuji její

hodnocení stupněm velmi dobře, ač s výhradami a za podmínky zdárného průběhu obhajoby.

K tomuto hodnocení se přikláním také proto, že diplomantka práci konzultovala pravidelně a

v závěrečných fázích se musela vyrovnat se značným časovým tlakem.

Otázky k diskusi pro obhajobu:

Autorka se důkladně věnuje hokejové každodennosti hráček kladenského klubu. Jak tým

fungoval z hlediska organizačního (funkcionářského) zajištění? Kolik zápasů za sezonu

průměrně hráčky ženských hokejových týmů ve 2. polovině 80. let odehrály? Měla sezona

strukturovanou podobu či spíše záleželo na možnostech „domluvit“ se se soupeřkami na

sehrání zápasu?

V Praze dne 31. 8. 2013
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